
 

ANO XXXVII                N.º 181                 07/11/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 049 (QUARENTA E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........................................................................................................................002 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..............................................................................................................................................................................003 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
CMV, MEM........................................................................................................................................................................005 

 

SEÇÃO III 
 

PARTE 1 

 

DECISÕES E RESOLUÇÕES 

CEP......................................................................................................................................................................................007 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 

SELEÇÃO PARA O ANO DE 2008 :   

PÓS – GRADUAÇÃO E MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS..............................................040 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.005003/01-30 

 

INSTRUMENTO: Convênio 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Eletrobrás Termonuclear S/A - 

ELETRONUCLEAR. 

 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 28 de setembro de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 124/07, CUR Nº. 06/07 e CUV Nº. 150/07. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e OTHON LUIZ PINHEIRO DA SILVA, Diretor 

Presidente da Eletrobrás Termonuclear S/A - ELETRONUCLEAR. 

 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA Nº. 37.535 de 07 de novembro de 2007. 

 

 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no processo nº. 23069.042802/07-82; 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 31.10.2007, ISA BREHME, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula 

SIAPE nº. 310980, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe  “pro 

tempore” do Departamento de Geologia, do Instituto de Geociências, integrante do Centro de 

Estudos Gerais, designado pela Portaria nº. 37.397, de 25.09.2007, publicada no BS/UFF nº. 157, de 

25/09/2007. FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

         ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 37.536  de 07  de novembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta do Processo nº.  23069.042802/07-82, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01 de novembro de 2007, o Professor JORGE JESUS CUNHA PALMA, 

Professor de 3º Grau – Adjunto - 3, matrícula SIAPE nº. 308408, do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Geologia, do 

Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais. FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 

 

PORTARIA Nº. 37.537 de 07  de novembro de 2007. 

 

                        

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta do Processo nº.  23069.042854/07-59, 

 

RESOLVE: 

    

1- Designar, a partir de 21 de setembro de 2007, o Professor OVÍDIO DE ABREU FILHO, Professor 

de 3º Grau – Associado - 3, matrícula SIAPE nº. 303023, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Antropologia, do Instituto de 

Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. FG-1. 

                              

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, N° 11 de 08 de outubro  de 2007. 

 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora Local, para 

viabilizar a realização da 1ª etapa da X 

Semana de Monitoria.   

 

O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 

considerando o Edital da X Semana de Monitoria da Universidade Federal Fluminense, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão Organizadora Local que terá a seguinte Constituição: 

             

Membros Titulares Professores: 

 

- ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO (Presidente) 

- MÁRCIO JOSÉ DE FIGUEIREDO 

- MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON 

 

Membros Suplentes Professores: 

 

- HELENITA MARQUES TORRES 

- MARCIA CAROLINA SALOMÃO SANTOS 

- LUCIA MORENO DE SOUZA 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 

Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 17 de 01 de outubro de 2007. 

 

EMENTA: Designar Coordenadora para Disciplina 

Enfermagem Unidades de Maior 

Complexidade. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes ROBSON DAMIÃO DE SOUZA matricula SIAPE 0311163-5 como 

Coordenador e CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO matricula SIAPE 0310557-1 como  

Coordenadora da Disciplina Enfermagem Unidades de Maior Complexidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a agosto de 2007. 

 

 

LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 20 de 30 de outubro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designar Comissão para Concurso para 

Professor Substituto. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar as docentes ANGELINA CUPOLILLO GENTILE matricula SIAPE 0310767-1, 

ELISABETH AQUILINA BACCHI matricula SIAPE 0307023-8, ROSE MARY COSTA ROSA 

ANDRADE SILVA matricula SIAPE 0310682-8, (membros titulares), SIMONE MARTINS 

REMBOLD matricula SIAPE 7308781-4 (membro suplente) e NATALICIA SOBRAL matricula 

SIAPE 0308264-3 (secretaria) para compor a Comissão para Seleção Pública Simplificada para 

Professor Substituto. 

 

Esta DTS entrará em vigor com data na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 07 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 

 

DECISÃO Nº. 234/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n. 23069.043975/06-37, 

 

DECIDE: Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº. 46/1991, deste Conselho, a 

constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 

classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Relações Internacionais, do 

Departamento de Ciência Política, integrante do Centro de Estudos Gerais, conforme Edital publicado 

no Diário Oficial da União. 

 

TITULARES 

 

EURICO DE LIMA FIGUEIREDO 

GISÁLIO CERQUEIRA FILHO 

MARCOS FERREIRA DA COSTA LIMA 

LUIZ PEDONE 

ALUÍZIO ALVES FILHO 

 

SUPLENTES 

 

ARI DE ABREU SILVA 

PAULO ROGÉRIO DOS SANTOS BAÍA. 

 

 

Sala das Reuniões, em 02 de maio de 2007. 

 

 

*  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 08 

 

 

DECISÃO Nº. 496/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042249/07-88, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor SALVATORE 

GIOVANNI DE SIMONE, lotado no Departamento de Biologia Celular, do Centro de Estudos Gerais, 

pelo período de 25 de outubro a 25 de novembro de 2007, para que possa cumprir programa de 

intercâmbio científico, junto ao Laboratório da Washington University Medical School, nos Estados 

Unidos da América e no Laboratório Heidelberg, na Alemanha. 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

DECISÃO Nº. 497/07. 

 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042297/07-76, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor LUIZ CARLOS 

SOARES, lotado no Departamento de História, do Centro de Estudos Gerais, pelo período de 24 a 29 

de outubro de 2007, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “A SBHC e a 

Comunidade de Pesquisadores em História da Ciência e da Tecnologia no Brasil”, do Colóquio 

Latinoamericano “History y Estudios Sociales sobre la Ciencia y la Tecnologia”, a realizar-se na cidade 

de Puebla, México. 

  

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 09 

 

 

DECISÃO Nº. 498/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042376/07-87, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor ELTON HIROSHI 

MATSUSHIMA, lotado no Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, pelo período de 

18 a 29 de outubro de 2007, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “The 

Psychophysics of visually directed walking”, do “23rd Annual Meeting of the International Society 

for Psychophysics”, a realizar-se em Tóquio, Japão. 

  

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 499/07. 

 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042383/07-89, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor ANTONIO CARLOS 

AMÂNCIO DA SILVA, lotado no Departamento de Cinema e Vídeo, do Centro de Estudos Gerais, 

pelo período de 21 de outubro a 03 de novembro de 2007, para que possa participar apresentando o 

Filme intitulado “O Olhar Estrangeiro” e posterior debate sobre o filme com os críticos mexicanos, 

no “Tercer Encuentro Nacional de Analises Cinematografico”, em Pachuca, México. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 010 

 

 

DECISÃO Nº. 500/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042391/07-25, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora MARIA 

ANTONIETA PARAHYBA LEOPOLDI, lotada no Departamento de Ciência Política, do Centro de 

Estudos Gerais, pelo período de 14 a 19 de novembro de 2007, para que possa participar apresentando 

o trabalho intitulado “Reformas Macroeconômicas e internacionalização de empresas no Brasil 

desde os anos 90: os casos da PETROBRÁS e da EMBRAER”, do 27º Encontro Anual da 

Associação Portuguesa de História Econômica e Social-APHES”, a realizar-se em Lisboa, Portugal. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 501/07. 

 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042450/07-65, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor BASTIAAN 

ADRIAANN KNOPPERS, lotado no Departamento de Geoquímica, do Centro de Estudos Gerais, 

pelo período de 01 a 09 de novembro de 2007, para que possa participar apresentando o trabalho 

intitulado “The São Francisco river estuary and coastal plume, Brazil: dam impacts upon material 

transport”, da “18th Biennial Conference of the Estuarine Research Federation”, a realizar-se na 

cidade de Providence, Rhode, Island, nos Estados Unidos da América. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 011 

 

 

DECISÃO Nº. 502/07. 

 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042468/07-67, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora MARIA LÍVIA DO 

NASCIMENTO, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, pelo período de 

26 de outubro a 03 de novembro de 2007, para que possa cumprir programa de intercâmbio 

acadêmico (apresentando o trabalho intitulado “Problematização dos discursos/práticas de 

abrigamento de crianças e jovens brasileiros”), na Universidad Autonoma Metropolitana 

Xochimilco, na Cidade do México, no México. 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 503/07. 

 

  

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042477/07-58, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora SILVIA HELENA 

TEDESCO, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, pelo período de 19 a 

31 de outubro de 2007, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico no Institut de 

Recherche pour le développment social dês jeunes, da Université du Québec à Montréal, no Canadá. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 012 

 

 

DECISÃO Nº. 504/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042546/07-23, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora EURÍDICE 

FIGUEIREDO, lotada no Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, do Centro de Estudos 

Gerais, pelo período de 11 a 22 de outubro de 2007, para que possa participar apresentando o trabalho 

intitulado “O Que é literatura mestiça?”, do Colóquio Internacional “Literaturas Mestiças na América 

Latina: estética e ideologia”, a realizar-se em Poitiers, França. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 
 

DECISÃO Nº. 505/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.008428/07-96, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor CRISTIANO 

FONSECA MONTEIRO, lotado no Departamento de Administração, do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados, pelo período de 11 a 16 de novembro de 2007, para que possa participar apresentando o 

trabalho intitulado “The Political Dynamics of Market – Oriented Reforms in the Brazilian air 

Transport Industry: 1990-2002”, do “Primer Congreso de la Red Iberoamericana de Investigación em 

Transporte Aereo”, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 013 

 

 

DECISÃO Nº. 506/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.021209/07-01, 

 

DECIDE: manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora NILMA 

GONÇALVES LACERDA, lotada no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados, pelo período de 06 a 12 de outubro de 2007, para que possa 

participar apresentando o trabalho intitulado “Al borde de uma lengua extranjera”, do “Simposio del 

Libro Infantil y Juvenil, Colombia – Brasil”, a realizar-se em Bogotá, Colômbia. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 507/2007 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.020292/07-92, 

 

DECIDE: Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à prorrogação do 

afastamento do país do Professor JAÍLSON DE SOUZA E SILVA, lotado no Departamento de 

Sociedade, Educação e Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, pelo período de 02 de 

agosto de 2007 a 13 de junho de 2008, para que possa desenvolver pesquisa em nível de pós-

doutorado, no John Jay College of Criminal Justice da The City University of New York, nos Estados 

Unidos da América. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 014 

 

 

DECISÃO Nº. 508/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.008283/07-23, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor FERNANDO 

CAMPOS SODRÉ, lotado no Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Médicas, pelo 

período de 09 a 15 de novembro de 2007, para que possa participar de uma mesa redonda, 

discorrendo sobre o tema “Diagnóstico morfológico de microsporídios”, da “XXII Reunión de la 

Sociedad Argentina de Protozoologia”, a realizar-se em Buenos Aires, na Argentina. 

  

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 509/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.009075/07-41, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora JUSSARA CALMON 

REIS DE SOUZA SOARES, lotada no Departamento de Saúde e Sociedade, do Centro de Ciências 

Médicas, pelo período de 10 a 17 de outubro de 2007, para que possa participar apresentando o 

trabalho intitulado “Responsabilité et action politique autour des la consommation des 

médicaments au Brésil: la publicité em questiion”, do “2º Congrès International La Chaîne dês 

Médicaments”, a realizar-se em Montreal, Canadá. 

  

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 015 

 

 

DECISÃO Nº. 510/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.031138/07-46, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora SELMA PETRA 

CHAVES DE SÁ, lotada no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências Médicas, pelo 

período de 10 a 18 de novembro de 2007, para que possa participar apresentando o trabalho intitulado 

“Focos em Atenção de Saúde ao Idoso: Uma Prática no Programa „A Enfermagem no Programa 

Interdisciplinar de Geriatria e Gerontologia da Universidade Federal Fluminense/Brasil”, do 

“Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-Americano e de Países de Língua Oficial 

Portuguesa”, a realizar-se em Coimbra, e ainda, cumprir programa de intercâmbio científico em 

Portugal. 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº.511/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.031139/07-91, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora ZENITH ROSA 

SILVINO, lotada no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências Médicas, pelo período de 

12 a 18 de novembro de 2007, para que possa participar apresentando o trabalho intitulado 

“Levantamento dos Custos do Dispositivo Intravascular Periférico na Composição dos Valores da 

Internação em uma Unidade Pediátrica”, do “Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-

Americano e de Países de Língua Oficial Portuguesa”, a realizar-se em Coimbra, Portugal. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 016 

 

 

DECISÃO Nº. 512/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.031234/07-94, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor WALTER 

LILENBAUM, lotado no Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Centro de Ciências 

Médicas, pelo período de 29 de outubro a 05 de novembro de 2007, para que possa participar 

apresentando 03 (três) trabalhos do “9th International Colloquium for Paratuberculosis”, a realizar-se 

em Tsukuba, no Japão. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 513/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.011251/07-13, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora VERA LUCIA 

FERREIRA MOTTA REZENDE, lotada no Departamento de Urbanismo, do Centro Tecnológico, 

pelo período de 02 a 10 de novembro de 2007, para que possa participar apresentando o trabalho 

intitulado “A mobilidade e acessibilidade de pedestres, bases para uma metodologia de avaliação 

da sustentabilidade urbana”, da “XXII CLEFA”, a realizar-se Antigua, Guatemala. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 017 

 

 

DECISÃO Nº. 514/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.011262/07-95, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora STELLA MARIS 

PIRES DOMINGUES, lotada no Departamento de Engenharia Mecânica, do Centro Tecnológico, pelo 

período de 20 a 27 de outubro de 2007, para que possa participar apresentando o trabalho intitulado 

“Sistema secundário de calibração de torque”, do “8º Congresso Iberoamericano de Engenharia 

Mecânica”, a realizar-se Cusco, no Peru. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

DECISÃO Nº. 515/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.011317/07-67, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor FATHI AREF 

IBRAHIM DARWISH, lotado no Departamento de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, pelo 

período de 21 a 27 de outubro de 2007, para que possa participar apresentando trabalhos intitulados 

“Análise da Superfície de Ruptura de Núcleos de Concreto Confiando” e “Comportamento em 

Fadiga de Compósitos Cimentícios Reforçados por polca de Bambu”, do “8º Congresso 

Iberoamericano de Engenharia Mecânica”, a realizar-se Cusco, no Peru. 

  

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 018 

 

 

DECISÃO Nº. 516/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta dos Processos nº. 23069.010114/07-53, 

23069.010324/07-11, 23069.010390/07-11, 23069.010391/07-66,23069.010539/07-62, 

23069.010540/07-97, 23069.010541/07-31, 23069.010545/07-10 e 23069.010803/07-68; 

 

DECIDE: Aprovar o Plano de Aplicação de Recursos do Curso de Especialização em CM – 

Engenheiro de Campo – Construção e Montagem, do Curso de Especialização em CM – Chefe de 

Obra, do Curso de Especialização em Engenharia de Suprimentos em Construção e Montagem, 

do Curso de Especialização em Engenharia de Condicionamento e Comissionamento de Obras de 

Construção e Montagem, do Curso de Especialização em Planejamento de Obras de Construção e 

Montagem, do Curso de Especialização SMS em Obras de Engenharia Construção e Montagem, 

do Curso de Especialização em Engenharia da Qualidade de Obras de Construção e Montagem, 

do Curso de Especialização em Caldeiraria para Fabricação e Montagem de Fornos e do Curso de 

Especialização em Projetos de Equipamentos Estáticos, a serem realizados pela Escola de 

Engenharia, sendo que 20% do valor das bolsas pagas aos professores da UFF deverão ser alocados à 

Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN para o PDI. 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

DECISÃO Nº. 517/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 

23069.050551/07-18, 

  

DECIDE : Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor, no que se relaciona à aprovação do Quadro 

de Vagas do Concurso de Seleção 2008 – Modalidades: Reingresso e Mudança de Curso, anexo a 

esta Decisão. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 019 

 

QUADRO DE VAGAS CONCURSO DE SELEÇÃO 

REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO 

 

1. CURSOS E NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS 

 

1.1 Cursos ministrados em Niterói 

 

 

CURSO Nº. DE VAGAS / TURNO 

NOME 
REINGRESSO MUDANÇA DE CURSO 

1º sem/2008 2º sem/2008 1º sem/2008 2º sem/2008 

ARQUIVOLOGIA 3 / MN 3 / MN 3 / MN  3 / MN 

BIBLIOTECONOMIA e DOCUMENTAÇÃO 3 / MN 2 / MN 2 / MN 3 / MN 

BIOMEDICINA -  - 2 / IN - 

CIÊNCIA  DA COMPUTAÇÃO 5 / MT - 5 / MT - 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 4 / IN 4 / IN 4 / IN 4 / IN 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
2 / MT 2 / MT 3 / MT 3 / MT 

1 / NO 1 / NO 2 / NO 2 / NO 

CIÊNCIAS SOCIAIS 7 / NO 7 / TA 5 / NO 5 / TA 

CINEMA E AUDIOVISUAL - - 3 / MT 3 / MT 

COMUNICAÇÃO SOCIAL: JORNALISMO - - 2 / TN 2 / TN 

COMUM. SOCIAL: PUBL. E PROPAGANDA - - 2 / TN 2 / TN                                                                                                                               

DIREITO - 1 / TN - 1 /TN 

ENGENHARIA AGRÍCOLA 10 / IN 10 / IN 10 / IN 10 / IN 

ENGENHARIA CIVIL 5 / IN 5 / IN 5 / IN 5 / IN 

ENGENHARIA DE PETRÓLEO 3 / IN - 3 / IN - 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Niterói) 2 / IN  - 4 / IN - 

ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 3 / IN 3 / IN 5 / IN 5 / IN 

ENGENHARIA ELÉTRICA 5 / IN 5 / IN 5 / IN 5 / IN 

ENGENHARIA MECÂNICA (Niterói) 3 / IN 3 / IN 5 / IN 5 / IN 

ENGENHARIA QUÍMICA 5 / IN 5 / IN 5 / IN 5 / IN 

ESTATÍSTICA - - 10 / MT 10 / MT 

ESTUDOS DE MÍDIA 2 / TN - 4 / TN 4 / TN 

FARMÁCIA BIOQUÍMICA – ênfase em Alimentos 5 / IN 5 / IN - - 

FÍSICA – LICENCIATURA 5 / NO 5 / NO 5 / NO 5 / NO 

FÍSICA – BACHARELADO E LICENCIATURA 5 / TA 5 / TA 5 / TA 5 / TA 

GEOFÍSICA 2 / IN - 2 / IN - 

GEOGRAFIA 8 / MA 8 / NO 2 / MA 2 / NO 

HISTÓRIA 
5 / MA 5 / MA 4 / MA 4 / MA 

2 / NO 2 / NO 2 / NO 2 / NO 

LETRAS: PORT./ALEMÃO (LICENC. E/OU BACH.) - - - 1 /TA 

LETRAS: PORT./ESPANHOL (LICENCIATURA) - - 1 / TA - 

LETRAS: PORT./GREGO (LICENC. E/OU BACH.) 1 / MA - - - 

LETRAS:PORT./FRANCÊS(LICENC.E/OU BACH.) - 1 / TA - - 

LETRAS: PORT./INGLÊS (LICENCIATURA) - - 1 / NO - 

LETRAS: PORT./ITALIANO(LICENC. E/OU BACH.) - 1 / NO - - 

LETRAS: PORT./LITERATURAS (LICENCIATURA) - 1 /NO - 1 / MA 

MATEMÁTICA (BACHARELADO) (Niterói) 7 / MT 7 / MT 7 / MT 7 / MT 

MATEMÁTICA (LICENCIATURA) (Niterói) 4 / NO 4 / NO 4 / NO 4 / NO 

NUTRIÇÃO - 5 / IN 5 / IN - 

PEDAGOGIA (Niterói) 
3 / MT 3 / MT 3 / MT 3 / MT 

3 / NO 3 / NO 3 / NO 3 / NO 

PRODUÇÃO CULTURAL (Niterói) 5 / MT 5 / MT 3 / MT 3 / MT 

PSICOLOGIA 2 / IN - 2 / IN - 

QUÍMICA - 5 / IN 5 / IN - 

QUÍMICA INDUSTRIAL - 5 / IN 5 / IN - 

SERVIÇO SOCIAL (Niterói) 
1 / TA 1 / TA 1 / TA 1 / TA 

1 / NO 1 / NO 1 / NO 1 / NO 

TURISMO (Niterói) 5 / MT 5 / MT 5 / MT 5 / MT 

TOTAL 127 128 155 124 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 020 

 

1.2  Cursos ministrados fora de Niterói 
 

CURSO Nº. DE VAGAS / TURNO 

NOME REINGRESSO MUDANÇA DE CURSO 

 1º sem/2008 2º sem/2008 1º sem/2008 2º sem/2008 

ADMINISTRAÇÃO (Volta Redonda) - - 1 / NO 1 / NO 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Rio das Ostras) 5 / IN 5 / IN 10 /IN 10 / IN 

ENGENHARIA MECÂNICA (Volta Redonda) 2 / IN 2 / IN 5 / IN 5 / IN 

ENG. DE AGRONEGÓCIOS (Volta Redonda) 2 / IN 2 / IN 5 / IN 5 / IN 

ENGENHARIA METALÚRGICA (Volta Redonda) 5 / IN 5 / IN 12 / IN 12 / IN 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Rio das Ostras) 5 / IN 5 / IN 10 / IN 10 / IN 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Volta Redonda) 2 / IN 2 / IN 5 / IN 5 / IN 

MATEMÁTICA  (Santo Antônio de Pádua) 5 / NS 5 / NS 5 / NS  5 / NS 

PEDAGOGIA  (Angra dos Reis) - 10 / NO - - 

PRODUÇÃO CULTURAL (Rio das Ostras) 5 / MT  5 / MT 5 / MT 5 / MT 

SERVIÇO SOCIAL (Campos dos Goytacazes) 4 / TN 4 / TN 4 / TN 4 / TN 

SERVIÇO SOCIAL (Rio das Ostras) 5 / NO - 5 / NO - 

TURISMO ( Quissamã) 5 / NS 5 / NS 5 / NS 5 / NS 

TOTAL 
 

45 

 

50 

 

72 

 

67 

 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições, através das DECISÕES n.ºs 518 a 528/2007, pronuncia-se, em face do que 

dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do País, dos seguintes Professores: 

 

DECISÃO Nº. 518/07. 

 

 Professora FÁBIA TRENTIN, lotada no Departamento de Turismo, do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Uso de Indicadores como 

Forma de Monitorar a Gestão Pública do Turismo: Foco na Sustentabilidade”, do 2º Foro 

Internacional “Transformaciones Sociourbanas Regionales y la Sustentabilidad”, a realizar-se em Santo 

Domingo, República Dominicana, durante o período de 19 a 23 de novembro de 2007. (Processo n.º 

23069.021185/07-81); 

 

DECISÃO Nº. 519/07. 

 

 Professor MARCELO DIAS CARCANHOLO, lotado no Departamento de Economia, do Centro de 

Estudos Sociais Aplicadas, para que possa participar dos seguintes eventos: a) de 15 a 16 de novembro 

de 2007, apresentando o trabalho intitulado “A Nova Cepal e o Mal Estar Social na América 

Latina”, do “VII Colóquio Latinoamericano de Economistas Políticos”, em Caracas, Venezuela; b) de 

20 a 23 de novembro de 2007, apresentando o trabalho intitulado “Inserção Externa Ativa ou 

Superexploração do Trabalho? Acumulação de Capital na Argentina Pós-Crise”, da “VI 

Conferência Internacional de Estúdios Americanos”, em Havana, Cuba e; c) de 26 de novembro a 01 

de dezembro de 2007, apresentando o trabalho intitulado “A Alça (ainda) não faleceu: Alternativas 

reais para a América Latina e Caribe”, do “Seminário Internacional Reggen 2007”, em Caracas, 

Venezuela. (Processo n.º 23069.021239/07-17); 

 

DECISÃO Nº. 520/07. 

 

Professor CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, lotado no Departamento de Contabilidade, 

do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 

“A Atuação de Henrique Lage no Cenário Empresarial Brasileiro (1918-1942)”, do “1º Congresso 

Latinoamericano de Historia Económica e 4as Jornadas Uruguayas de Historia Econômica”, e ainda, 

cumprir programa de intercâmbio cinetífico em Montevide, Uruguai, durante o período de 04 a 13 de 

dezembro de 2007. (Processo n.º 23069.021288/07-41); 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 021 

 

DECISÃO Nº. 521/07. 

 

Professor ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO, lotado no Departamento de Direito Público, 

do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, 

junto à Université de Montpellier I, em Montpellier, França, no âmbito do Acordo CAPES/COFECUB 

469/04/06, durante o período de 09 a 25 de novembro de 2007. (Processo n.º 23069.021296/07-98); 

 

DECISÃO Nº. 522/07. 

 

Professor JOÃO BOSCO HORA GÓIS, lotado no Departamento de Serviço Social de Niterói, do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 

“Políticas sociales: supuestos políticos, teóricos y metodológicos”, das IV Jornadas de Investigación 

em Tabajo Social”, a realizar-se em Entre Rios, Argentina, durante o período de 06 a 11 de dezembro 

de 2007. (Processo n.º 23069.021307/07-30); 

 

DECISÃO Nº. 523/07. 

 

Professora LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO, lotado no Departamento de 

Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar do “III 

Ecunetro Cívico Iberoamericano: „Partipacíon, Igualdad y Cohesión Social‟”, a realizar-se em Santiago 

do Chile, Chile, durante o período de 06 a 09 de novembro de 2007. (Processo n.º 23069.021308/07-

84); 

 

DECISÃO Nº. 524/07. 

 

Professora CLÁUDIA LAMARCA VITRAL, lotada no Departamento de Microbiologia e 

Parasitologia, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho 

intitulado “Shifting epidemiology of hepatitis A in Brazil: should we think about Immunization 

policy?”, do Congresso Internacional “A Global Hepatitis A Meeting”, a realizar-se em Miame, 

Flórida, nos Estados Unidos da América, durante o período de 24 de novembro a 02 de dezembro de 

2007. (Processo n.º 23069.031255/07-18); 

 

DECISÃO Nº. 525/07. 

 

Professora ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA, lotada no Departamento de Enfermagem Médico-

Cirúrgica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 

“As Tensões Constituídas do Cuidar em Enfermagem”, do “Congresso de Investigação em 

Enfermagem Ibero-Americano e de Países de Língua Oficial Portuguesa”, a realizar-se em Coimbra, 

Portugal, durante o período de 14 a 16 de novembro de 2007. (Processo nº. 23069.031290/07-29); 

 

DECISÃO Nº. 526/07. 

 

Professor MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DO SANTOS, lotado no Departamento 

de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho 

intitulado “A Relação entre  o estilo de vida e o tabagismo em acadêmico de enfermagem”, do 

“Congresso de Investigação em Enfermagem Ibero-Americano e de Países de Língua Oficial 

Portuguesa”, a realizar-se em Coimbra, Portugal, durante o período de 11 a 17 de novembro de 2007. 

(Processo nº. 23069.031345/07-09); 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 022 

 

DECISÃO Nº. 527/07. 

 

Professor EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, 

do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, 

junto à Universidade de Concepción, no Chile, durante o período de 12 de novembro a 05 de 

dezembro de 2007. (Processo nº. 23069.042657/07-30); e 

 

DECISÃO Nº. 528/07.  

 

Professora TEREZINHA MARIA FOLHADELA BENEVIDES LOBIANCO, lotada no 

Departamento de Administração, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar, 

apresentando o trabalho intitulado “Multimodality in Business English Texts”, do “Encunetro 

Internacional de Aprendizaje Multimodal”, a realizar-se na Universidad de Santiago de Chile, no Chile, 

durante o período de 21 a 25 de novembro de 2007. (Processo n.º 23069.050180/07-66). 

 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 529/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.011577/07-32, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor DÁRIO DE 

ANDRADE PRATA FILHO, lotado no Departamento de Engenharia Agrícola e do Meio Ambiente, 

do Centro Tecnológico, pelo período de 10 a 19 de novembro de 2007, para que possa participar 

apresentando dois trabalhos do “XVII Congresso Nacional AIDIS”, a realizar-se em Puerto Varas, 

Chile. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 023 

 

 

DECISÃO Nº. 530/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042768/07-46, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor MAX OLIVEIRA DE 

SOUZA, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, pelo período 

de 08 a 16 de novembro de 2007, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 

“Tópicos em Matemática e Finanças”, do “IV ERPEM”, a realizar-se em Montevidéu, Uruguai. 

 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 531/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042772/07-12, 

 

DECIDE : Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor RICARDO 

ELEODORO FUENTES APOLAYA, lotado no Departamento de Análise, do Centro de Estudos 

Gerais, pelo período de 13 a 18 de novembro de 2007, para que possa participar, como expositor, do 

“10º Taller de Investigación”, na Universidad Nacional Mayor de San Marcos, em Lima, Peru. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 024 

 

 

DECISÃO Nº. 532/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.042801/07-38, 

 

DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora ANGÉLICA 

CARVALHO DI MAIO, lotada no Departamento de Análise Geoambiental, do Centro de Estudos 

Gerais, pelo período de 17 a 25 de novembro de 2007, para que possa participar, apresentando o 

trabalho intitulado “GEORDEON-PLURALL:  geotecnologias no ensino básico por meio de 

solução terminal-servidor”, das “VI Jornadas de Educación em Percepción Remota em el ambito del 

MERCOSUR”, a realizar-se, em Montevidéu, Uruguai.  

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

DECISÃO Nº. 533/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.043991/06-20, 

 

DECIDE: Conhecer do recurso impetrado por KÁTIA MARIA PINTO GUEDES DE OLIVEIRA, 

referente à Progressão Funcional para a Classe de Professor Associado, e dar-lhe provimento. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 025 

 

 

DECISÃO Nº. 534/07. 

 

 

 O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.043364/06-99, 

 

DECIDE: Conhecer do recurso impetrado por GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO, referente à 

Progressão Funcional para a Classe de Professor Associado, e dar-lhe provimento. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 
DECISÃO Nº. 535/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.043055/06-19, 

 

DECIDE: Conhecer do recurso impetrado por ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, 

referente à Progressão Funcional para a Classe de Professor Associado, e dar-lhe provimento. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 026 

 

 

DECISÃO Nº. 536/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº. 23069.043336/06-71, 

 

DECIDE: Conhecer do recurso impetrado por CÉSAR DANTAS DE OLIVEIRA, referente à 

Progressão Funcional para a Classe de Professor Associado, e dar-lhe provimento. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 
 

DECISÃO Nº. 537/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº. 23069.011520/06-52,  

 

DECIDE: Manifestar-se desfavoravelmente pela prorrogação do prazo de validade do Concurso 

Público para Professor Adjunto, aberto para área de conhecimento: Mecânica Aplicada, do 

Departamento de Engenharia Mecânica, integrante do Centro Tecnológico. 

 

 

Sala das Reuniões, em 27 de abril de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 027 

 

 

 

DECISÃO Nº. 538/07. 

 

  

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 

23069.050550/07-65, 

  

 

DECIDE: Ratificar o ato praticado pelo Decano em Exercício da Reitoria, no que se relaciona à 

aprovação do Quadro de Vagas do XII CONCURSO VESTIBULAR CEDERJ/2008, referente ao 

Curso de Graduação em Matemática e ao Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de Computação, 

anexo a esta Decisão. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

* * * * * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 028 

 

 

(anexo da Decisão CEP nº. 538/2007) 

 

QUADRO DE VAGAS DO XII VESTIBULAR CEDERJ 2008 

 

 

2008/1 Lic. Matemática Computação 

Pólos e Postos Vagas Vagas 

Angra dos Reis 50 35 

Bom Jesus do 

Itabapoana 
20 - 

Campo Grande 60 - 

Cantagalo 40 - 

Caxias - 35 

Itaocara 10 - 

Itaperuna 30 35 

Macaé 35 - 

Natividade 10 - 

Nova Iguaçu 50 35 

Paracambi 50 - 

Piraí 25 35 

Rio Bonito 40 35 

Resende (Centro) 40 - 

Rio das Flores 20 15 

Santa Maria 

Madalena 
06 - 

São Fidelís 20 35 

São Francisco de 

Itabapoana 
25 - 

São Pedro da 

Aldeia 
50 - 

Saquarema 50 35 

Três Rios - 35 

Volta Redonda 80 35 

Total 711 365 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 029 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 167/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, CM – Engenheiro de Campo – 

Construção e Montagem. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº 

23069.010114/07-53, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, em CM – Engenheiro de Campo – Construção e Montagem, vinculado à 

Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 030 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 168/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, CM – Chefe de Obra. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº 

23069.010324/07-41, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, em CM – Chefe de Obra, vinculado à Escola de Engenharia, integrante do 

Centro Tecnológico. 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 031 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 169/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, em Engenharia de 

Suprimentos em Construção e Montagem. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº 

23069.010390/07-11, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, em Engenharia de Suprimentos em Construção e Montagem vinculadas de 

Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 032 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 170/07. 

 

 

EMENTA:  Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, em Engenharia de 

Condicionamento e Comissionamento de 

Obras de Construção e Montagem. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº 

23069.010391/07-66, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, em Engenharia de Condicionamento e Comissionamento de Obras de 

Construção e Montagem vinculadas à Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 033 

 

 

RESOLUÇÃO Nº.171/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, em Planejamento de Obras de 

Construção e Montagem. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº. 

23069.010539/07-62, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, em Planejamento de Obras de Construção e Montagem vinculadas à Escola 

de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 034 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 172/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, SMS em Obras de Engenharia 

de Construção e Montagem. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº 

23069.010540/07-97, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, SMS em Obras de Engenharia de Construção e Montagem, vinculado à 

Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

  

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 035 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 173/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, Engenharia da Qualidade de 

Obras de Construção e Montagem. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº 

23069.010541/07-31, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, em Engenharia de Qualidade de Obras de Construção e Montagem, 

vinculado à Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

  

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 036 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 174/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, em Projeto de Caldeiraria para 

Fabricação e Montagem de Fornos. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº 

23069.010545/07-10, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, em Projeto de Caldeiraria para Fabricação e Montagem de Fornos, 

vinculado à Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

  

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 037 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 175/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-Graduação, nível 

Especialização, em Projeto de Equipamentos 

Estáticos. 

 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo nº 

23069.010803/07-68, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, em Projeto de Equipamentos Estáticos, vinculado à Escola de Engenharia, 

integrante do Centro Tecnológico. 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 03 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 038 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 176/07. 

 

 

EMENTA: Criação do Curso de Pós-graduação, nível 

Especialização, sob a forma de Treinamento 

em Serviço para Enfermeiros nos Moldes de 

Residência em Enfermagem. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.030898/07-36, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação, 

nível Especialização, sob a forma de Treinamento em Serviço para Enfermeiros nos Moldes de 

Residência em Enfermagem, da Escola de Enfermagem, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO III                              PÁG. 039 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 177/07. 

 

EMENTA: Criação do Programa de Pós-graduação em 

Modelagem Computacional em Ciência e 

Tecnologia, nível Mestrado, área de 

concentração em Modelagem Computacional. 

 

O CONSELHO de ENSINO e PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.050400/07-51, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Programa de Pós-

graduação em Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia, nível Mestrado, área de 

concentração em Modelagem Computacional, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

Volta Redonda, integrante do Centro Tecnológico. 

 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 31 de outubro de 2007. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

# # # # # # 
 

De acordo: 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 040 

 

SEÇÃO IV 
 

 

EDITAL / 2008 

  

A Coordenação do Curso de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em MICROBIOLOGIA E 

PARASITOLOGIA APLICADAS (PPGMPA), nível Mestrado, do Centro de Ciências Médicas da 

Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução nº. 37/2004 do 

Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas às inscrições para os exames de 

seleção ao Mestrado, na forma deste Edital. 

 

 

1. Áreas de Concentração: Bacteriologia, Micologia, Parasitologia e Virologia.  

 

Linhas de Pesquisa: 1- Diagnóstico laboratorial e patogenia das infecções bacterianas; 2- Diagnóstico 

Laboratorial e patogenia das infecções virais; 3- Diagnóstico laboratorial e patogenia das infecções por 

fungos, helmintos e outros parasitas; 4- Doenças de veiculação hídrica e 5- Doenças Sexualmente 

Transmissíveis. 

 

2. Vagas e Clientela: O curso de mestrado é oferecido a candidatos com graduação em Biologia, 

Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Farmácia–Bioquímica, Medicina, Medicina Veterinária, 

Nutrição, Odontologia, ou demais cursos que tenham em seu Currículo os conteúdos programáticos 

referentes às disciplinas de Microbiologia e Parasitologia. Está facultada a inscrição para o processo 

seletivo de candidatos estrangeiros. Serão oferecidas 10 (dez) vagas para as 4 (quatro) áreas de 

concentração:  

 

a) O PPGMPA se reserva o direito de não preencher a totalidade das vagas.  

 

b) Caso não seja preenchida a vaga destinada a estudante não brasileiro, a mesma poderá ser 

remanejada para estudante de nacionalidade brasileira, desde que o mesmo tenha sido aprovado no 

processo de seleção, obedecendo ao critério classificatório.  A mesma norma de remanejamento de 

vagas ociosas, poderá ser utilizada para estudante não brasileiro, caso não seja preenchida o total de 

vagas para estudantes brasileiros.  Ambos os casos serão avaliados pelo Colegiado do Curso. 

 

3. Inscrições:  

 

Local: Secretaria de Pós–Graduação do Departamento de Microbiologia e Parasitologia. 

Instituto Biomédico 

Universidade Federal Fluminense 

Rua  Prof. Hernani Mello nº. 101 – 3º andar.  

São Domingos, Niterói, RJ.  CEP 24210-350 

 

Informações:     Tel.: (021) 2629-2432 e 2629-2429   

                            Fax: (021) 2629-2433 

                           e-mail: ppgmpa@vm.uff.br 

 

Período: 08 de outubro  a 03 de dezembro de 2007 

 

Horário: 09:00 às 12:00 horas. 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 041 

 

Taxa de Inscrição: O valor da taxa de inscrição está fixado em R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) a 

ser paga no Banco do Brasil – inicialmente preencher a Guia de Recolhimento da União (GRU), obtida 

na página principal da UFF (www.uff.br), obedecendo aos seguintes critérios:  

 

- Código da Unidade Favorecida: 153056 

- Gestão: 15227 

- Código do recolhimento: 28830-6 

- Número de Referência: 0250158661 

- Competência: 11/2007 

- Vencimento: 01/12/2008 

- CPF do Contribuinte: coloque seu CPF 

- Valor principal: R$ 150,00 

- Valor Total: R$ 150,00 

- Clique em “Emitir GRU Simples” e imprima a guia a ser paga em qualquer agência do 

Banco do Brasil. 

 

Observações: (a) O nome do candidato deve constar do recibo bancário a ser enviado para o Programa 

junto com o restante da documentação.  (b) Não haverá devolução, em nenhuma hipótese, da taxa de 

inscrição. 

 

4. Documentos para Inscrição: 

 

 Original e cópia legível da carteira de identidade (RG) e/ou passaporte se estrangeiro; 

 

 Original e cópia legível do cadastro de pessoa física (CPF) se brasileiro; 

 

 Original e cópia do diploma de graduação ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação 

reconhecido no país (os alunos selecionados, que no ato da matrícula, não apresentarem o diploma 

de graduação, serão desligados do processo seletivo, sendo convocado o candidato seguinte pela 

ordem de classificação); 

 

 Original e cópia do histórico escolar do curso de graduação; 

 

 Curriculum vitae (modelo Lattes) impresso sem encadernação com respectivas comprovações;  

 

 Ficha de inscrição; 

 

 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição; 

 

 Carta dirigida à Coordenação do Curso, explicitando os seguintes pontos:  

 

(a) A relação entre o Curso de Mestrado e os interesses profissionais do candidato. 

 

(b) As razões da opção pelo Curso de Mestrado em MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA 

APLICADAS e pela área de concentração escolhida. 

 

(c) Os compromissos profissionais já assumidos e que serão mantidos durante o curso, indicando sua 

natureza e horário de trabalho. 

 

(d) Tempo que dedicará às atividades de pós-graduação: parcial, integral ou dedicação exclusiva. 

 

(e) Escolha de uma das linhas de pesquisa do programa (O candidato poderá deixar em aberto este item. 

Caso considere necessário, a Banca Examinadora se reservará o direito de alterar a escolha da linha 

de pesquisa feita pelo candidato ou nos casos omissos indicar a linha de pesquisa). 

 

http://www.uff.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 042 

 

ATENÇÃO: Todos os itens acima são obrigatórios. A ausência de um ou mais dos mesmos 

invalidará a inscrição. 

 

OBSERVAÇÕES: 

 

a) Os candidatos deverão ter concluído o Curso de Graduação devidamente reconhecido, validado ou 

revalidado.  Os candidatos aprovados só poderão efetuar a matrícula com apresentação do diploma 

de graduação reconhecido nacionalmente. 

 

b) Os títulos obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução nº. 18/2002 do CEP, que 

dispõe sobre aceitação de títulos obtidos no exterior para fins de continuidade de estudos na UFF.  

 

c) Caso já tenha, o candidato deverá apresentar o seu Diploma de Pós-Graduação.  

 

d) Caso o candidato requeira isenção da prova de língua estrangeira (Inglês), deverá apresentar 

documento comprobatório de conclusão do respectivo curso e/ou certificado de aprovação em 

exame de proficiência, emitido por instituição credenciada. Esta isenção não é automática e 

dependerá de parecer da Banca Examinadora. 

 

e) A ficha de inscrição pode ser preenchida na secretaria do Curso ou o candidato poderá imprimi-la a 

partir da “homepage” do curso. 

 

f) Os documentos deverão ser encaminhados em um envelope pardo, modelo A4, identificado 

externamente pelo nome do candidato de maneira visível e legível. O envelope deve ser mantido 

aberto. 

 

g) As cópias dos documentos comprobatórios pertinentes ao curriculum vitae apresentado, 

devidamente identificados por uma folha de rosto com o nome e a postulação do candidato 

(Mestrado), deverão ser apresentadas em apenas uma via encadernada, em folha modelo A4 e 

obedecendo à ordem dos itens do curriculum.(cópia xérox). Os originais devem ser trazidos para 

autenticação das cópias no momento da inscrição e serão imediatamente devolvidos ao candidato. 

 

h) Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias, após o término do concurso, para a 

retirada, na Secretaria do Curso, de uma das vias de seus respectivos documentos e dos exemplares 

ou cópias dos trabalhos encaminhados. Ao final deste prazo, toda a documentação será descartada. 

  

    

5. SELEÇÃO 

  

Os candidatos inscritos para o Mestrado submeter-se-ão a três fases de avaliação, compreendendo: 

  

1ª. Prova de língua inglesa (eliminatória);  

2ª. Prova escrita de Microbiologia e Parasitologia (sem consulta/eliminatória); 

3ª. Entrevista com Análise da Carta de Intenção e CV (classificatório-eliminatória). 

  

5.1. Da primeira fase (prova escrita de língua inglesa) 

  

Exigir-se-á do candidato que demonstre capacidade de compreensão de leitura na língua inglesa, por 

meio de respostas, em português, a perguntas relacionadas ao texto selecionado pela Banca. A prova 

terá apenas dois conceitos: aprovado e não aprovado.  

O estudante estrangeiro deverá ainda prestar prova de língua portuguesa realizada nos mesmos 

moldes descritos acima. 

   

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 043 

 

5.2.  Da segunda fase (prova escrita) 

  

- Será realizada com base numa lista de dez temas relacionados à bibliografia anexada a este Edital;  

 

- Na avaliação da prova escrita serão valorizados a forma de construir e encaminhar as questões, o 

conhecimento específico de conteúdo e a capacidade de expressão escrita;  

 

- De cada um dos 10 (dez) temas definidos no Edital serão elaboradas 2 (duas) questões para a prova 

escrita; 

 

- A bibliografia anexa aos temas será considerada como bibliografia obrigatória, valorizando-se as 

adições feitas pelo candidato; 

 

- As provas não conterão identificação nominal dos candidatos; 

 

- A prova escrita tem caráter eliminatório. 

  

5.3.  Da terceira fase (entrevista) 

  

- Constará de esclarecimentos sobre a carta de intenção do candidato, sobre a viabilidade e outros 

aspectos do plano de curso e a trajetória acadêmica do candidato em relação à área de concentração 

escolhida; 

 

- A entrevista tem caráter classificatório e/ou eliminatório. 

  

 

6. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

  

- Os candidatos aprovados serão classificados pela média ponderada das notas obtidas nas duas 

primeiras fases da seleção (provas escritas), em ordem decrescente, até o limite das vagas previstas. 

 

- Havendo candidatos com a mesma nota final e idêntica classificação, far-se-á o desempate levando-

se em consideração, sucessivamente, os seguintes critérios: (a) Melhor nota da prova escrita de 

conteúdo, (b) Melhor pontuação na Entrevista e (c) candidato de mais idade. 

  

7. DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

- Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 

comprovante da inscrição;  

 

- Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início; 

 

- As provas só poderão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta; 

 

- As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade do Coordenador do Curso; 

 

- A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela Comissão de Seleção aprovada 

pelo Colegiado do Curso, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso; 

 

- Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas; 

 

- Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital; 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 044 

 

- Os candidatos aprovados e classificados poderão concorrer a bolsas de estudo na medida da 

disponibilidade de quotas oferecidas à Pós-Graduação Stricto-Sensu em Microbiologia e 

Parasitologia Aplicadas da UFF pelas agências de fomento e segundo os critérios estabelecidos e 

aplicados pela Comissão de Bolsas do Programa; 

 

- Todos os casos não contemplados no presente Edital serão resolvidos pelo Colegiado do Curso. 

  

8. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E Bibliografia INDICADA 

  

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU 

EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS (Mestrado) 

  

Áreas de Concentração: Bacteriologia, Micologia, Parasitologia e  

Virologia 

  

Temas: 

 

1. Bacteriologia Básica 

2. Virologia Geral 

3. Micologia Geral 

4. Parasitologia Básica 

5. Micróbios, Parasitas e meio ambiente. 

6. Micróbios, Parasitas e doença humana. 

7. Micróbios, Parasitas e doença animal. 

8. Conceitos de Imunologia Básica. 

9. Conceitos de Bioquímica Básica. 

10. Conceitos de Patologia Geral. 

  

Bibliografia Mínima: 

 

1. TRABULSI, L.R. & ALTERTHUM, F. – Microbiologia. Ed. Atheneu, 4ª ed. 2005. 

 

2. COURA J.R. Dinâmica das Doenças Infecciosas e Parasitárias. Ed. Guanabara Koogan, 2005. vol. 1 

e 2. 

 

3. ABBAS. Imunologia Celular e Molecular. 5ª ed. 2005. Ed. Elsevier 

 

4. LEHNINGER. Principios de Bioquímica. 3ª ed. 2002. Ed. Sarvier 

 

5. ROBBINS, Stanley L., COTRAN, Ranzi S., KUMAR, Vinay. Robbins: patologia estrutural e 

funcional. 5 ed. Rio de Janeiro. Guanabara Koogen, 1994. 

 

6. INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA VIROLOGIA HUMANA Norma S. O. Santos et al. Ed. 

Gauanabara Koogan, 2002 

 

7. COTRAN R. S , ABBAS, A.K., KUMAR  V.  . Fundamentos de Robbins & Cotran Patologia 7ª ed. 

2006, Ed. Elsebier. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 045 

 

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU 

EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS (Mestrado) 

 

Áreas de Concentração: Bacteriologia, Micologia, Parasitologia e Virologia 

 

Será necessária a apresentação de carteira de identidade durante todo o processo seletivo. Não haverá a 

obrigatoriedade do preenchimento de todas as vagas. 

  

CRONOGRAMA: Etapa Eliminatória 

   

PROVA LINGUA ESTRANGEIRA: Prova de Proficiência em Língua Inglesa, baseada na 

compreensão de textos. O candidato deverá se mostrar capacitado a ler e responder adequadamente 

questões referentes a um texto em inglês na área de Microbiologia e Parasitologia Aplicadas. O 

candidato será considerado APTO ou NÃO-APTO, não sendo conferido grau ao exame. 

Data: 10/12/2007 (segunda-feira) - 9:00 às 12:00 h.  

Local: A sala de realização da prova será divulgada no site do PPGMPA e pela Secretaria, a partir do 

dia 05/12. 

  

OBS: Será permitido o uso de dicionário de Língua Inglesa; Resultado a ser divulgado no 

dia11/12/2007 (terça-feira) - 9:00h.  Não haverá revisão da prova; Somente os candidatos considerados 

aptos poderão realizar a prova escrita. 

 

PROVA ESCRITA DE CONTEÚDO PROGRAMÁTICO MINIMO: 

 

Prova escrita sobre aspectos gerais associados à abordagem multidisciplinar da Microbiologia e 

Parasitologia Aplicadas (temas apresentados no final do edital). O candidato que alcançar um mínimo 

de 60% de acertos será considerado APTO, não sendo conferido grau ao exame. 

Data: 12/12/2007 (quarta-feira) - 9:00 às 12:00 h.  

Local: A sala de realização da prova será divulgada no site do PPGMPA e pela Secretaria, a partir do 

dia 05/12. 

  

RESULTADOS DAS PROVAS ESCRITAS E HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS: 

 

13/12/2007 (quinta-feira) – 9:00 h. 

Local: Secretaria do Mestrado e na “homepage” do PPGMPA. 

   

ENTREVISTAS: Etapa Classificatória 

 

Análise da documentação: Carta de Intenção, Carta de Aceitação e Apresentação, Histórico Escolar da 

Graduação e Curriculum Vitae., (Será analisado segundo as seguintes rubricas: 1) Dados pessoais; 2) 

Formação Acadêmica a partir da Graduação; 3) Experiência profissional e outras experiências 

pertinentes - iniciação científica, especialização, residência; 4) Publicações; 5) Participações em 

eventos). 

 Entrevista com o candidato sobre aspectos do currículo e do projeto. 

Data: 13 e 14/12/2007, de acordo com horários e locais divulgados em 13/12/2007 às 9:00 h. 

  

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO: 

 

17/12/2007 (segunda-feira) – Listagem afixada a partir das 12:00 h na Secretaria do Mestrado e 

divulgada na homepage do PPGMPA. 

 

Niterói, 19 de setembro de 2007. 

 

JEFERSON CARVALHAES DE OLIVEIRA 

Coordenador do Mestrado em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 046 

 

 

 

 

 

SELEÇÃO 2008  Nº. 

DADOS PESSOAIS 

NOME: 

DATA DE NASCIMENTO: 

FILIAÇÃO: PAI: 

                   MÃE: 

NACIONALIDADE:                                                       NATURALIDADE: 

IDENTIDADE:                                             ÓRGÃO:                           CPF: 

ESTADO CIVIL: 

OCUPAÇÃO ATUAL (ATIVIDADE E LOCAL): 

  

 

  

ENDEREÇO RESIDENCIAL 

RUA: 

BAIRRO:                                          CIDADE:                                                 UF: 

CEP:                                                 TEL.:                                   TEL.2: 

E-MAIL: 

ENDEREÇO DURANTE A SELEÇÃO, PARA CANDIDATOS QUE NÃO RESIDAM NO 

GRANDE RIO.  (SÓ SE DIFERENTE DO ANTERIOR) 

RUA: 

BAIRRO:                                        CIDADE:                                                      UF: 

CEP:                                                  TEL.1:                                     TEL.2: 

 

 

 

 

 

 
  

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÀO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 047 

 

FORMAÇÃO ACADÊMICA 

 

GRADUAÇÃO:                      (   ) BACHARELADO  (   ) LICENCIATURA 

CURSO: 

INSTITUIÇÃO:                                                            ANO DE CONCLUSÃO: 

                               PÓS-GRADUAÇÃO: 

CURSO:                      

INSTITUIÇÃO:                                                           ANO DE CONCLUSÃO: 

CURSO:                      

INSTITUIÇÃO:                                                          ANO DE CONCLUSÃO: 

 INSTITUIÇÃO DE VÍNCULO 

EMPREGATÍCIO: 

  

TIPO VÍNCULO EMPREGATÍCIO: 

LIBERAÇÃO DA INSTITUIÇÃO DE VÍNCULO PARA O CURSO: 

(   )   SIM      (   ) NÃO    (   ) COM SALÁRIO.   (   )  SEM SALÁRIO 

LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) : PROVA (   )   CERTIFICADO (   ) 

(   ) MARQUE  AQUI  NO  CASO  DE  SER  ESTRANGEIRO*  E  INDIQUE  SUA  

LÍNGUA MATERNA: 

* OS ESTRANGEIROS FARÃO OBRIGATÓRIAMENTE PROVA DE PORTUGUÊS 

HORÁRIOS PRESENCIAIS DE MAIOR DISPONIBILIDADE PARA O CURSO 

                  SEGUNDA      TERÇA      QUARTA      QUINTA     SEXTA 

MANHÃ:        (    )                (    )             (    )              (    )            (    ) 

TARDE:         (    )                (    )             (    )              (    )            (    )                                  

 
Curriculum Vitae □ Carta de Aceitação e Apresentação □ Carta de Intenção □ Diploma de Graduação □ 

Dec. Conclusão □ Dec. Último Período de Curso □ Histórico Escolar da Graduação □ Histórico 

Provisório da Graduação□ Comprovante de pagamento da taxa de inscrição □ Declaração do 

Empregador □ 

 

Declaração 

 

Declaro, para os devidos fins, que tomei conhecimento das condições estabelecidas no EDITAL do 

concurso de seleção – 2008, estando de acordo com as mesmas. 

 

Niterói, ____de ___________ de 2007. Assinatura: _____________________ 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 048 

 

 

 

 

Esta carta não é de apresentação obrigatória pelos candidatos, mas se apresentada é documento 

fundamental para o processo de seleção. Só deverá ser preenchida por professores do PPGMPA e 

deverá ser entregue, lacrada, ao candidato, para posterior encaminhamento à Secretaria do Programa. 

Nome do Candidato: ___________________________________________________________ 

 

Nome do Orientador: ___________________________________________________________ 

 

1. Há quando tempo conhece o candidato? _________________________________________ 

 

2. Há quanto tempo trabalha com o candidato? ______________________________________ 

 

3. Em que condição conheceu o candidato? ________________________________________ 

 

(  ) Professor      (  ) Empregador      (  ) Orientador      (  ) Outra [Especifique]: ______________ 

 

4. Faça uma avaliação criteriosa do desempenho passado do candidato, ressaltando seu potencial e sua 

capacidade de desenvolver um programa de estudos no nível e na área pretendida. É desejável ressaltar 

aspectos tais como: possível capacidade de desenvolvimento e conclusão de projeto de pesquisa, 

interesse científico, determinação, entusiasmo e assiduidade: 

 

 

 

 

5. Neste quadro, avalie o candidato em comparação com outros estudantes os quais você conheceu 

durante sua carreira profissional. 

Excelente (E) Muito Bom (MB) Na média (M) Abaixo da média (<M) 

 

Habilidade Intelectual (    );       Assiduidade no trabalho (    );         Motivação para estudo (    ); 

 

Seriedade de propósitos (    );     Iniciativa e criatividade no trabalho (    );        Maturidade (    ) 

 

Emocional  (    );         Adaptabilidade a novas situações (    );               Liderança (    ). 

 

Declaro que aceito orientar o candidato: _________________________________________ 

 

Local: ____________    Data: __/__/2007.            Assinatura: __________________________ 

Carta de Apresentação e Aceitação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 181 07/11/2007      SEÇÃO IV                              PÁG. 049 

 

 

 

 

 
 Esta carta é de apresentação obrigatória pelos candidatos que possuem vínculo empregatício e é 

documento fundamental para o processo de seleção. Só deverá ser preenchida pelo empregador ou 

representante legal e deverá ser entregue, lacrada, ao candidato, para posterior encaminhamento à 

Secretaria do Programa. 

 

Nome do Candidato: ___________________________________________________________ 

 

CPF: ________________________________ 

 

Nome do Empregador ou Representante legal: ______________________________________ 

 

CPF ou CGC: _________________________ 

 

1. Há quando tempo conhece o candidato? _________________________________________ 

 

2. Há quanto tempo trabalha com o candidato? ______________________________________ 

 

3. Em que condição conheceu o candidato? _________________________________________ 

 

(   ) Professor    (   ) Empregador    (   ) Orientador    (   ) Outra [Especifique]:________________ 

 

4. Faça uma avaliação criteriosa do desempenho passado do candidato, ressaltando seu potencial e sua 

capacidade de desenvolver um programa de estudos no nível e na área pretendida. É desejável ressaltar 

aspectos tais como: possível capacidade de desenvolvimento e conclusão de projeto de pesquisa, 

interesse científico, determinação, entusiasmo e assiduidade: 

 

 

 

5. Neste quadro, avalie o candidato em comparação com outros profissionais os quais você conheceu 

durante sua carreira em gestão. 

 

Excelente (E);  Muito Bom (MB);   Na média (M);   Abaixo da média (<M). 

 

Habilidade Intelectual (    ); Assiduidade no trabalho (    ); Motivação para estudo (    ) Seriedade de 

propósitos (    ); Iniciativa e criatividade no trabalho (    ); Maturidade Emocional (    );   Adaptabilidade 

a novas situações (    );  Qualidade de liderança  (    ). 

 

Declaro que aceito liberar o referido candidato, se aprovado, para cumprir com as atividades do Curso 

em regime parcial – 20 h (   ) ou integral – 40 h (  ). 

 

Local: __________________                                 Data: __/__/2007 

  

Assinatura: _________________________          Carimbo Institucional ou Empresarial: 
 

 

Carta de Apresentação e Liberação de Funcionário 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


